
                 Comune di Giugliano in Campania
                                                                      Città metropolitana di napoli

                          __________________

ORDINANZA COMMISSARIALE N°42 DEL03.10.20

OGGETTO:  Ordinanza contingibile e urgente per la chiusura dello scarico di acque reflue recapitanti nel
canale di Quarto provenienti dal Condominio Country Park ubicato in via S. Nullo n° 179

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che l’art. 50 c. 4 del D. Lgs. N. 267 /00 stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni attribuitogli
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il c. 5 prevede che in particolare,
in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;

Visto la nota del Dirigente del Settore Idrico Fognario Manutentivo prot. n. 93439 del 13.08.20, con la quale, tra
l’altro, si chiedeva di verificare le modalità e la tipologia degli scarichi delle acque   acque reflue e provenienti dal
complesso immobiliare denominato “COUNTRY PARK “ubicato in Via S. Nullo, nonché il recapito finale degli
stessi;

Vista la  relazione  Prot.  n.90412  del  10.09.2020,  redatta  in  seguito  di  sopralluogo  congiunto  dell’Ufficio
Ambiente,  Polizia  Municipale,  Assetto  del  Territorio  e  Settore  idrico  – fognario,  dalla  quale  si  riscontra,  in
particolare:
- presenza di 2 (due) pozzetti  in cui confluiscono separatamente la rete fognaria per la raccolta delle acque

meteoriche (bianche) e delle acque reflue (nere). In entrambi i  pozzetti  è stata  accertata la presenza e il
transito di acque reflue nere quindi di fatto una quota parte dei reflui prodotti all’interno del Parco
vengono  scaricati  impropriamente  ed  abusivamente  all’interno  di  quella  che  dovrebbe  essere  la
fognatura delle acque bianche;

- il  recapito finale della fognatura  di cui sopra risulta essere il Canale di Quarto,  come si è accertato a
seguito  di  sopralluogo effettuato  nel  suddetto  Canale,  con la  individuazione  di  uno  scarico  alla  destra
idraulica  dello  stesso,  non  autorizzato  e  parzialmente  occultato  da  vegetazione,  costituito  da  una
tubazione di diametro 50 cm posto in proiezione del tratto terminale della fognatura delle acque bianche
nel cui interno si accertava la presenza di acque reflue; 

Accertato che il  Canale di Quarto risulta essere un corpo idrico superficiale, lo scarico di cui sopra risulta
essere fuori norma e illegittimo, in quanto:
1. le acque reflue non sono trattate in idonei impianti, come previsto dall’art.105 comma 2 del D.Lgs 152/06

che  recita  “ Gli  scarichi  di  acque  reflue  urbane  che  confluiscono  nelle  reti  fognarie,  provenienti  da
agglomerati con meno di 2.000 abitanti equivalenti e recapitanti in acque dolci ed in acque di transizione, e
gli scarichi provenienti da agglomerati con meno di 10.000 abitanti equivalenti, recapitanti in acque marino-
costiere, sono sottoposti ad un trattamento appropriato, in conformità con le indicazioni dell'Allegato 5 alla
parte terza del presente decreto “;

2. lo scarico non è autorizzato,  come previsto  dall’art.124comma 1 del D.Lgs 152/06  che recita “ Tutti gli
scarichi devono essere preventivamente autorizzati “.

Considerato che lo sversamento delle acque reflue provenienti dallo scarico dal  Country Park nel  Canale di
Quarto  possa creare pregiudizio per l’ambiente anche in considerazione che lo stesso Canale sfocia nel Mar
Tirreno;

Ritenuto necessario procedere con un’ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs.
267/2000 finalizzata a far cessare lo sversamento nel suddetto Canale delle già citate acque reflue;

Richiamati
- il D.Lgs. 267/2000
- gli artt. 192 - 255 - 256 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa:
- al Sig  TURRÀ Giancarlo, nato a Napoli il 06.05.1949, in qualità di amministratore pro tempore del Parco
denominato COUNTRY PARK sito in Giugliano in Campania (NSA) alla via S. Nullo n.179 di:

1



                 Comune di Giugliano in Campania
                                                                      Città metropolitana di napoli

                          __________________

1. far cessare immediatamente lo  sversamento delle  acque reflue domestiche provenienti  dal  suddetto parco
interrompendo fisicamente il flusso dello scarico nel Canale di Quarto e contestualmente nella fognatura interna
delle acque bianche;

2.  far pervenire al Comune adeguata documentazione sulle misure messe in atto nell’immediato per garantire
quanto disposto al punto n. 1;

3.  acquisire le  necessarie  autorizzazioni  al  fine  di  attivare  lo  scarico  delle  acque  reflue,  secondo le  vigenti
normative;

INFORMA CHE

 l'inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza,  costituisce violazione all’art.650 del Codice
penale.  La Polizia  Municipale  e  gli  agenti  della  Forza Pubblica sono incaricati  di  verificare  il  rispetto  e
l’esecuzione della presente ordinanza;

 avverso  il  presente  provvedimento può  essere  presentato  ricorso  al Tribunale  Regionale
Amministrativo della  Campania,  Sez.  di  Napoli,  nel  termine  di  sessanta  (60)  giorni dalla  data  di
notifica  o  ricevimento  dello  stesso  ovvero,  in  via  alternativa,  può  essere  presentato  ricorso
straordinario al  Capo  dello  Stato nel  termine  di  centoventi  (120)  giorni dalla  data  di  notifica  o
ricevimento dello stesso;

 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Aniello Pirozzi e che , per informazioni, è possibile contattare
l’U.d.P. Ambiente in Corso Campano, 200 - Giugliano in Campania (NA).

DISPONE

 la  notifica della  presente  Ordinanza  a  Sig.  Turrà  Giancarlo,  come  sopra  generalizzato,  tramite  pec:
giancarlo.turra@odcecnapoli.it.

 di trasmettere copia della presente:
1) Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Napoli Nord – Settore Ambiente, Pec: 

prot.procura.napolinord@giustiziacert.it 
2) A.R.P.A. Campania – Dipartimento Provinciale di Napoli, Pec: 

arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it
3) ASL NA 2 Dipartimento di Prevenzione:

Pec:dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it
4) Comando Stazione Carabinieri di Giugliano in Campania:

Pec: tna21887@pec.carabinieri.it
5) Commissariato della Polizia di Stato di Giugliano-Villaricca,

Pec: comm.giugliano.na@pecps.poliziadistato.it
6) Comando della Polizia Locale - SEDE
7) U.d.P. Ambiente e LL.PP - SEDE

che copia del presente Provvedimento venga:
• affisso all'Albo Pretorio del Comune; 
• pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.

A tutte le Forze dell’Ordine, alle quali il presente atto è notificato, si chiede di disporre i dovuti sopralluoghi al fine
di accertare l’ottemperanza di quanto disposto nell’Ordinanza stessa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Umberto Cimmino

SETTORE PROPONENTE

U. d. P. AMBIENTE - LL.PP:
        IL RESP. PROC. 
       Ing. Aniello Pirozzi

    IL DIRIGENTE: 
  Ing. Giuseppe Sabini

2

mailto:tna21887@pec.carabinieri.it

	Comune di Giugliano in Campania

		2020-10-03T10:33:33+0200
	PIROZZI ANIELLO


		2020-10-03T10:52:33+0200
	Sabini Giuseppe


		2020-10-03T13:18:12+0200
	UMBERTO CIMMINO




